
  
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Elva.  Responsabile Procedimento: TURINETTI BARBARA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia 
 

 

COMUNE DI ELVA 

Provincia di Cuneo 

 

DETERMINAZIONE  

SERVIZIO TECNICO 

N. 108 DEL 29/08/2023  
 
OGGETTO: 

CONTRIBUTI AI COMUNI PER LA REALIZZAZIONE DI LAVORI PUBBLICI DI 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO TERRITORIALE 

SOSTENIBILE (LEGGE 27 DICEMBRE 2019, N.160 (LEGGE DI BILANCIO 
2019) ARTICOLO 1, COMMI 29-37 confluiti nel PIANO NAZIONALE DI 

RIPRESA E RESILIENZA PNRR M2C4-2.2 TUTELA DEL TERRITORIO E 
DELLA RISORSA IDRICA - 2.2 INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA 

VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E L'EFFICIENZA ENERGETICA DEI 
COMUNI) - servizio di progettazione Esecutiva, Direzione Lavori, 

contabilità finale e Certificato di regolare Esecuzione per i lavori di 
"Manutenzione straordinaria di parte del palazzo comunale" -DETERMINA 

A CONTRARRE-IMPEGNO DI SPESA-AFFIDAMENTO GEOM. ENRICO 

OGGERO - CUP: F73G22000580006 - CIG A001B0C2B0 

 
L’anno duemilaventitre del mese di agosto del giorno ventinove nel proprio 

ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

Dato atto che il sottoscritto ha controllato preventivamente la regolarità tecnica della 

presente determinazione e attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, 

ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i.. 

 

Visti: 

- il Regolamento UE 12 febbraio 2021, n. 2021/241 che istituisce il dispositivo per 

la ripresa e resilienza, approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 

2021 e notificato all’Italia dal Segretariato generale con nota LT161/21 del 14 

luglio 2021;  

- il D.L. n. 77/2021, conv. con mod. dalla L. n. 108/2021(Governance del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 

amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure) e in particolare 

l’art. 8, co. 1, ai sensi del quale ciascuna Amministrazione centrale titolare di 



  
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Elva.  Responsabile Procedimento: TURINETTI BARBARA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

interventi previsti nel Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) provvede al 

coordinamento delle relative attività di gestione, nonché al loro monitoraggio, 

rendicontazione e controllo, nonché l’art. 9 ai sensi del quale alla realizzazione 

operativa degli interventi previsti dal PNRR provvedono le Amministrazioni 

centrali, le Regioni, le Province autonome di Trento e di Bolzano e gli enti locali, 

sulla base delle specifiche competenze istituzionali, ovvero della diversa titolarità 

degli interventi definita nel PNRR, attraverso le proprie strutture, ovvero 

avvalendosi di soggetti attuatori esterni individuati nel PNRR, ovvero con le 

modalità previste dalla normativa nazionale ed europea vigente; 

- il D.P.C.M. n. 169/2019 (Regolamento di organizzazione del Ministero della 

Cultura, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell’Organismo 

indipendente di valutazione della performance), come modificato dal D.P.C.M. n. 

123/2021, ed in particolare l’art. 26-bis del D.P.C.M. n. 169/2019 sopra citato che 

ha istituito fino al 31/12/2026 presso il Segretariato generale l’Unità di missione 

per l’attuazione del PNRR, quale ufficio di livello dirigenziale generale straordinario 

che, nel rispetto degli indirizzi e delle direttive del Segretario generale, assicura il 

coordinamento e l’attuazione, anche in collaborazione con le altre amministrazioni 

competenti, degli interventi e dei progetti del PNRR attribuiti alla responsabilità 

del Ministero; 

- l’art. 17 Regolamento (UE) 2020/852 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui 

il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant 

harm”) e la Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01(Orientamenti 

tecnici sull’applicazione del principio «non arrecare un danno significativo» a 

norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza); 

i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo 

all’obiettivo climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e 

l’obbligo di protezione e valorizzazione dei giovani ed il superamento del divario 

territoriale, l’inclusione di donne e giovani nella progettazione e realizzazione dei 

progetti, il rispetto della quota SUD e le relative modalità di controllo e verifica, 

nonché il rispetto delle previsioni dei decreti sui Criteri Ambientali Minimi (CAM); 

- l’art. 47 del D.L. n. 77/2021 conv. con mod. dalla L. n. 108/2021, che dispone di 

“perseguire le finalità relative alle pari opportunità, generazionali e di genere” e di 

“promuovere l’inclusione lavorativa delle persone disabili, in relazione alle 

procedure afferenti agli investimenti pubblici finanziati, in tutto o in parte, con le 

risorse previste dal Regolamento (UE) 2021/240 del Parlamento europeo e del 

Consiglio del 10/02/2021 e dal Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento 

europeo e del Consiglio del 12/02/2021, nonché dal PNC”; 

- il medesimo art.47 al co 7 che stabilisce che le stazioni appaltanti possono 

escludere l'inserimento nei bandi di  gara,  negli  avvisi  e   negli   inviti dei   

requisiti   di partecipazione di cui al comma 4, o stabilire una quota  inferiore, 

dandone adeguata  e  specifica  motivazione,  qualora  l'oggetto  del contratto, la 

tipologia o la natura del  progetto  o  altri  elementi puntualmente  indicati  ne  

rendano   l'inserimento   impossibile   o contrastante  con  obiettivi  di  

universalità  e   socialità,   di efficienza, di economicità e di qualità  del  servizio  

nonché'  di ottimale impiego delle risorse pubbliche; 

 



  
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Elva.  Responsabile Procedimento: TURINETTI BARBARA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Atteso che è volontà dell’Amministrazione riqualificare parte della Casa Comunale con 

lavori di ristrutturazione ed efficientamento energetico; 

 

Considerato che occorre provvedere all’affidamento di un incarico professionale relativo 

alla progettazione esecutiva, direzione dei lavori, contabilità e corpo dei lavori, CRE, per 

l’intervento di “Manutenzione straordinaria di parte del palazzo comunale”; 

 

Rilevato che l’art. 1, comma 2, lett. a) del d.l. n. 76/2020 convertito nella legge 

120/2020 così come modificato dal decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, disciplina le 

procedure di affidamento diretto di lavori, servizi e forniture sottosoglia e prevede che la 

stazione appaltante possa affidare direttamente appalti di servizi di importo inferiore a € 

139.000,00; 

 

Visto l’importo dell’affidamento in oggetto, calcolato ai sensi Decreto ministeriale 17 

giugno 2016 – “Approvazione delle tabelle dei corrispettivi commisurati al livello 

qualitativo delle prestazioni di progettazione” – che attesta in € 4.761,25 (esclusi oneri 

previdenziali ed iva se dovuta per legge) - il totale netto oneri complessivi relativi ai 

servizi di cui trattasi; 

 

Considerato pertanto che, per poter realizzare il servizio in oggetto, stante la necessità 

di avviare celermente le prestazioni, l’Ente può procedere autonomamente 

all’aggiudicazione nel rispetto del co. 4 art. 37 del D.lgs. 50/2016 e che si provvederà 

pertanto, nel caso di specie, all'affidamento diretto del servizio ai sensi dell'art. 1, comma 

2, lett. a) del D.Lgs. 76/2020 convertito nella Legge n. 120/2020; 

 

Dato atto che in merito alle disposizioni del D.L. 77/2021 convertito in legge 108/2021 

in materia di appalti finanziati in tutto o in parte con risorse del PNRR, ci si avvale delle 

deroghe di cui all’art. 47 comma 7 del medesimo Decreto Legge in relazione all’oggetto, 

alla tipologia, alla natura e alla durata dei lavori di cui al presente provvedimento tenuto 

conto dell’esigenza di necessaria esperienza dell’operatore per assicurare l’esecuzione del 

contratto; 

 

Preso atto che con lettera prot. n. 0001566 del 03.08.2023 è stata avviata la procedura 

di affidamento diretto in forma tradizionale cartacea, provvedendo a richiedere 

preventivo di spesa per il servizio di progettazione esecutiva, direzione lavori, contabilità 

e corpo dei lavori, CRE per i lavori di “Manutenzione straordinaria di parte del 

palazzo comunale” al geom. OGGERO Enrico con studio tecnico in Via Roma 2/A – 

12029  San Damiano Macra – c.f. GGRNRC66B24D205B e p.iva 02629180049; 

 

Verificata la documentazione amministrativa e di accettazione e apertura dell’offerta 

pervenuta dall’aggiudicatario che ha offerto un ribasso dell’1,28% pari ad un importo di 

€. 4.700,00 oneri fiscali (IVA 22%) e previdenziali (INARCASSA 5%) esclusi per un totale 

complessivo di € 4.935,00 (il professionista dichiara di essere forfettario); 

 

Verificati con esito positivo i controlli previsti per legge; 

 

Ritenuto che non vi siano impedimenti ad approvare l’operato del RUP e che pertanto, si 

può procedere all’aggiudicazione; 

 



  
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Elva.  Responsabile Procedimento: TURINETTI BARBARA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Dato inoltre atto che l’articolo 32 – comma 2 – del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 

n. 50 “Codice dei contratti pubblici” stabilisce che “prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali 

del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

Dato infine atto che per gli enti locali, la determinazione a contrarre è disciplinata 

dall’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i. “Testo unico delle 

leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

 

Vista la Delibera ANAC n. 122 del 16/03/2022 e le disposizioni ministeriali, che 

prevedono l’acquisizione del CIG tramite sistema SIMOG per affidamenti nell’ambito del 

PNRR/PNC; 

 

Preso atto che il CIG assegnato al succitato servizio è il seguente: CIG A001B0C2B0 

 

Atteso che ai fini del presente atto, i dati personali saranno trattati nel rispetto dei 

principi di cui al Regolamento UE 2016/679 e alla normativa nazionale vigente in 

materia; 

 

Rilevato che ai sensi dell’art. 83 comma 3 lett. e) del D.Lgs n. 159/2011, il presente 

provvedimento non incorre nell’obbligo della documentazione antimafia;  

 

Atteso il rispetto degli adempimenti previsti dalla normativa in materia di trasparenza di 

cui all’art 23 del D.Lgs n. 33/2013; 

 

Vista la legge n. 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” e relativo PTPC; 

 

Considerato che, con deliberazione di Giunta Comunale n.56 del 05/09/2022 è stato 

individuato quale RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO (RUP) per gli interventi di 

cui al Piano Nazionale di Resilienza e Resistenza l’ing. FALCONE DARIO - assessore 

comunale, responsabile del servizio tecnico; 

 

Visto il Regolamento per la disciplina dei contratti; 

Rchiamate: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 01/04/2023 con la quale è stata 

approvata la Nota di aggiornamento al DUPS 2023/2025; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n.15 del 01/04/2023 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione 2023/2025; 

 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

Visto l’art. 183 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267;  

 

DETERMINA 

 

1. di richiamare la premessa per farne parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento. 

 



  
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Elva.  Responsabile Procedimento: TURINETTI BARBARA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

2. di provvedere all’affidamento dell’incarico professionale di progettazione 

esecutiva, direzione dei lavori, contabilità a corpo dei lavori, CRE per l’intervento di 

“Manutenzione straordinaria di parte del palazzo comunale” - CONTRIBUTI AI 

COMUNI PER LA REALIZZAZIONE DI LAVORI PUBBLICI DI EFFICIENTAMENTO 

ENERGETICO E SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE (legge 27 dicembre 2019, 

n.160 (legge di bilancio 2019) articolo 1, commi 29-37 confluiti nel piano nazionale 

di ripresa e resilienza pnrr m2c4-2.2 tutela del territorio e della risorsa idrica - 2.2 

interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei 

comuni) - CUP: F73G22000580006 – CIG A001B0C2B0; 

 

3. di precisare — in merito al contratto che si intende stipulare — ai sensi 

dell'articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i. «Testo unico 

delle leggi sull'ordinamento degli enti locali» quanto segue: 

Oggetto del 

contratto 

Articolo 192 - 

comma 1, lettera b) 

- TUEL 

Realizzazione di incarico professionale di progettazione 

definitiva ed esecutiva, direzione dei lavori, contabilità a 

corpo dei lavori, per l’intervento di “Manutenzione 

straordinaria di parte del palazzo comunale” - 

CONTRIBUTI AI COMUNI PER LA REALIZZAZIONE DI LAVORI 

PUBBLICI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO 

TERRITORIALE SOSTENIBILE (legge 27 dicembre 2019, 

n.160 (legge di bilancio 2019) articolo 1, commi 29-37 

confluiti nel piano nazionale di ripresa e resilienza pnrr m2c4-

2.2 tutela del territorio e della risorsa idrica - 2.2 interventi 

per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza 

energetica dei comuni) - CUP: F73G22000580006 – CIG 

A001B0C2B0 al geom. OGGERO Enrico P.Iva 

026229180049 C.F. GGRNRC66B24D205B  

Fine da 

perseguire 

Articolo 192 - 

comma 1, lettera a) 

- TUEL 

“Manutenzione straordinaria di parte del palazzo comunale” 

Forma del 

contratto 

Articolo 192 - 

comma 1, lettera b) 

- TUEL 

Il contratto è stipulato mediante corrispondenza secondo 

l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di 

lettere, anche tramite posta elettronica certificata ai sensi 

dell’art. 18 del Decreto Legislativo 36/2023 

Clausole ritenute 

essenziali 

Articolo 192 - 

comma 1, lettera b) 

- TUEL 

Il pagamento del corrispettivo verrà effettuato entro 30 

giorni dal ricevimento delle fatture, subordinatamente 

all’accertamento, da parte del direttore dell’esecuzione del 

servizio, della rispondenza della prestazione effettuata alle 

prescrizioni previste nei documenti contrattuali; 

L’appaltatore assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 

136 s.m.i. In particolare, si impegna a comunicare all’ente, 

nei termini di legge, gli estremi identificativi del conto 

corrente dedicato alla commessa pubblica di cui all’oggetto, 

da utilizzare per l’effettuazione di tutti i movimenti finanziari 

relativi ai servizi connessi all’affidamento in oggetto. A tal 

fine l’impresa affidataria si obbliga ad effettuare i pagamenti 

esclusivamente tramite lo strumento del bonifico bancario o 

postale, salvo le eccezioni previste dallo stesso articolo 3 



  
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Elva.  Responsabile Procedimento: TURINETTI BARBARA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

della legge 13 agosto 2010, n. 136 s.m.i., purché siano 

effettuati con strumenti idonei a garantire la piena 

tracciabilità delle operazioni per l’intero importo dovuto. 

L’appaltatore s’impegna a dare immediata comunicazione alla 

stazione appaltante e alla Prefettura-Ufficio Territoriale del 

Governo della provincia di Cuneo della notizia 

dell’inadempimento della propria controparte 

(subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità 

finanziaria. 

Qualora l’appaltatore non assolva gli obblighi previsti 

dall’articolo 3 della legge n. 136/2010 s.m.i. per la 

tracciabilità dei flussi finanziari relativi all’appalto, il contratto 

si risolve di diritto ai sensi del comma 8 del medesimo 

articolo 3. 

L’amministrazione verifica, in occasione di ogni pagamento 

all’appaltatore e con interventi di controllo ulteriori, 

l’assolvimento, da parte dello stesso, degli obblighi relativi 

alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

Tutte le controversie derivanti dall’esecuzione del presente 

appalto saranno devolute al Giudice Ordinario – Foro 

competente di Cuneo. 

Modalità di scelta 

del contraente 

Articolo 192 - 

comma 1, lettera c) 

- TUEL 

Affidamento diretto da parte del responsabile del 

procedimento con le modalità stabilite per contratti 

sottosoglia, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del d.l. n. 

76/2020 convertito nella legge 120/2020 ss.mm.ii. 

 

4. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento per gli interventi di cui al 

Piano Nazionale di Resilienza e Resistenza l’ing. FALCONE DARIO - vicesindaco, 

Responsabile del Servizio Tecnico;  

5. di dare atto che il responsabile del procedimento è anche direttore dell’esecuzione 

del contratto, ai sensi dell’articolo 31 — comma 4 — del Decreto Legislativo 18 aprile 

2016 n. 50; 

6. di procedere all’affidamento, ai sensi dell’art. 36 D. Lgs. 18/04/2016 n. 50 e s.m.i., 

così come modificato dal D.L. n. 76/2020 convertito nella L. n. 120/2020, come 

sostituito dalla legge n.108/2021, dell’incarico professionale relativamente 

all’intervento di progettazione esecutiva, direzione dei lavori, contabilità a corpo dei 

lavori, CRE al geom. OGGERO Enrico con studio professionale in via Roma 2/A, San 

Damiano Macra (CN) 12029 p.iva 026229180049 c.f. GGRNRC66B24D205B che ha 

offerto un importo pari ad € 4.700,00 oneri fiscali (IVA 22%) e previdenziali (CASSA 

GEOMETRI 5%) esclusi per un totale di € 4.935,00 (il professionista dichiara di 

essere forfettario); 

 

7. di impegnare a favore del geom. OGGERO Enrico la somma di € 4.935,00 sul capitolo 

3608 Piano Finanziario U.2.02.01.09.019 Codice Meccanografico 01.11.2.202; 

 

8. di disporre che gli incarichi in oggetto siano pubblicati nella sezione “Amministrazione 

Trasparente” del sito istituzionale del Comune, ai sensi dell’articolo 37 del D.Lgs 14 

marzo 2013, n. 33, alla pagina “Bandi di gara e Contratti”, in quanto configurabile 



  
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Elva.  Responsabile Procedimento: TURINETTI BARBARA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

come “contratto di appalto di servizi” riconducibile alla disciplina del Codice dei 

Contratti Pubblici di cui al D.Lgs 36/2023; 

 

9. di subordinare l’affidamento in oggetto all’impegno del geom. OGGERO Enrico ad 

assumersi tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della 

legge 13 agosto 2010, n.136 e successive modificazioni e integrazioni; 

 

10. di dare atto che alla liquidazione dei corrispettivi si provvederà con specifiche 

attestazioni di pagamento, nei termini di cui alla presente determinazione, ai sensi 

degli articoli 25 e 26 del vigente <<Regolamento di Contabilità>>; 

 

11. di pubblicare secondo le forme di legge e di procedere con le comunicazioni di rito 

nei confronti dell’operatore economico. 

 

 

 

 Il Responsabile del Servizio Tecnico 

F.to: Dario FALCONE 
 

                                     



  
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Elva.  Responsabile Procedimento: TURINETTI BARBARA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la 
regolarità contabile in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 

 
Elva, lì _________________________ 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 
F.to: Giulio RINAUDO 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il presente atto è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi dal 18/07/2024 ai sensi del D.L.vo 267/200. 
 
Elva, lì 18/07/2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: Dott. Giorgio MUSSO 
 

 
 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
Elva, lì  18/07/2024 Il Segretario Comunale 

Dott. Giorgio MUSSO 
 


